
9 Суббота, 1 июня 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2013      № 644-ПП
   г. Екатеринбург

Об отчете об исполнении Программы управления 
государственной собственностью Свердловской области  

и приватизации государственного имущества Свердловской 
области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов 

за 2012 год

В соответствии со статьей 72 Областного закона от 10 апреля 1995 года 
№ 9-ОЗ «Об управлении государственной собственностью Свердловской 
области» Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Представить отчет об исполнении Программы управления государ-

ственной собственностью Свердловской области и приватизации государ-
ственного имущества Свердловской области на 2012 год и плановый период 
2013 и 2014 годов за 2012 год (прилагается) в Законодательное Собрание 
Свердловской области. Отчет представляется одновременно с внесением 
проекта закона Свердловской области об исполнении областного бюджета 
за отчетный финансовый год.

2. Поручить представлять отчет об исполнении Программы управления 
государственной собственностью Свердловской области и приватизации 
государственного имущества Свердловской области на 2012 год и плановый 
период 2013 и 2014 годов за 2012 год в Законодательном Собрании Сверд-
ловской области Министру по управлению государственным имуществом 
Свердловской области, Члену Правительства Свердловской области А.В. 
Пьянкову.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министра по управлению государственным имуществом Свердловской об-
ласти, Члена Правительства Свердловской области А.В. Пьянкова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области     Д.В. Паслер.

К постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 22.05.2013 № 644-ПП

Отчет 
об исполнении Программы управления государственной  
собственностью Свердловской области и приватизации  

государственного имущества Свердловской области на 2012 год  
и плановый период 2013 и 2014 годов за 2012 год

Раздел 1. Программа управления 
государственной собственностью Свердловской области

Глава 1. Основные цели и направления совершенствования  
управления государственной собственностью  

Свердловской области

Параграф 1. Основные цели совершенствования управления 
государственной собственностью Свердловской области

Основными целями в сфере управления государственной собственно-
стью Свердловской области в 2012 году были:

1) обеспечение экономической основы для осуществления полномочий 
Свердловской области по предметам ее ведения и предметам совместного 
ведения Российской Федерации и Свердловской области, а также для 
осуществления отдельных полномочий по предметам ведения Российской 
Федерации, возложенных на исполнительные органы государственной 
власти Свердловской области.

В 2012 году стоимость активов Свердловской области по сравнению 
с 2011 годом увеличилась в 2,0 раза, или на 95 409 167 тысяч рублей в 
абсолютном выражении, и составила 189 068 074 тысячи рублей. Такое 
увеличение произошло в связи с проводимой в 2012 году работой по 
государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, 
находящиеся в государственной собственности Свердловской области 
(параграф 2 настоящего отчета).

Учетная стоимость имущества, закрепленного за государственными уч-
реждениями Свердловской области, возросла в 3,7 раза, или на 67 533 737 
тысяч рублей по сравнению с 2011 годом, и составила 92 678 867 тысяч 
рублей.

Учетная стоимость имущества, закрепленного за государственными 
предприятиями Свердловской области, увеличилась в 3,5 раза, или на 
6 686 172 тысячи рублей по сравнению с 2011 годом, и составила 9 351 842 
тысячи рублей.

Стоимость государственного казенного имущества Свердловской 
области по сравнению с 2011 годом увеличилась на 32,2 процента, 
или на 21 189 258 тысяч рублей в абсолютном выражении, и составила  
87 037 365 тысяч рублей;

2) обеспечение доходов областного бюджета от использования и от-
чуждения государственного имущества Свердловской области.

Доходы областного бюджета от использования и отчуждения госу-
дарственного имущества Свердловской области в 2012 году составили 
551 576,36 тысячи рублей, что больше запланированного на 15,97 процента, 
или на 75 936,36 тысячи рублей. Уменьшение доходов от использования 
и отчуждения государственного имущества Свердловской области в 3,3 
раза в сравнении с 2011 годом обусловлено разовой реализацией значи-
тельного количества объектов государственного казенного имущества в 
2011 году. По сравнению с 2010 годом произошло увеличение доходов от 
использования и отчуждения государственного имущества Свердловской 
области на 33,36 процента.

Доходы областного бюджета от использования государственного иму-
щества Свердловской области в 2012 году составили 516 937,36 тысячи 
рублей (приложение № 1, таблица 1), что больше запланированного в 1,77 
раза. По сравнению с 2011 годом произошло увеличение доходов от ис-
пользования государственного имущества Свердловской области в 1,5 раза.

Доходы от перечисления части прибыли от использования имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении государственных предприятий 
Свердловской области, остающейся после уплаты налогов и иных обяза-
тельных платежей в бюджет, в 2012 году составили 85 264,61 тысячи рублей, 
выполнение годового плана — 100,31 процента. Снижение доходов по 
данной статье в 1,4 раза в сравнении с 2011 годом обусловлено проведен-
ным в 2011 году акционированием части государственных предприятий.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов государственной власти Свердловской области и 
созданных ими учреждений, в 2012 году составили 61 060,07 тысячи ру-
блей, выполнение годового плана — 132,74 процента. Снижение доходов 
от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти Свердловской области и созданных ими 
учреждений, на 21,39 процента в сравнении с 2011 годом произошло в 
связи с изменениями в федеральном законодательстве, согласно которым 
учреждения получили возможность отражать доходы от сдачи в аренду 
имущества на собственных счетах.

Арендная плата, получаемая по договорам аренды государственного ка-
зенного имущества Свердловской области, в 2012 году составила 26 989,40 
тысячи рублей, что больше запланированного на 28,52 процента, или на 
5 989,4 тысячи рублей в абсолютном выражении. Уменьшение арендной 
платы, получаемой по договорам аренды государственного казенного 
имущества Свердловской области, в 2,3 раза в сравнении с 2011 годом 
обусловлено разовым выбытием из состава казенного имущества значи-
тельного количества объектов в 2011 году, часть из которых приносила 
доход по договорам аренды.

Арендная плата и поступления от продажи права на заключение до-
говоров аренды за земли, находящиеся в собственности Свердловской 
области, в 2012 году составили 78 249,64 тысячи рублей, что больше 
запланированного на 42,27 процента, или на 23 249,64 тысячи рублей в 
абсолютном выражении. По сравнению с 2011 годом произошло увеличение 
арендной платы и поступлений от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности Свердловской области, на 
28,30 процента.

Доходы областного бюджета, получаемые в виде дивидендов по акциям, 
находящимся в собственности Свердловской области, в 2012 году составили 
265 373,64 тысячи рублей, что больше запланированного в 3,1 раза. Увели-
чение доходов в виде дивидендов по акциям, находящимся в собственности 
Свердловской области, в 16,2 раза в сравнении с 2011 годом достигнуто 
путем проведенного в 2012 году пересмотра дивидендной политики.

Доходы областного бюджета от приватизации государственного имуще-
ства Свердловской области в 2012 году составили 34 639,00 тысячи рублей 
(приложение № 3), что меньше запланированного на 81,14 процента, или на 
149 001,00 тысячи рублей в абсолютном выражении. Уменьшение доходов 
от приватизации государственного имущества Свердловской области в 
42,4 раза в сравнении с 2011 годом обусловлено одобрением Программы 
управления государственной собственностью Свердловской области и при-
ватизации государственного имущества Свердловской области на 2012 год и 
плановый период 2013 и 2014 годов, утвержденной постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 27.10.2011 № 1487-ПП «Об утверждении 
Программы управления государственной собственностью Свердловской об-
ласти и приватизации государственного имущества Свердловской области 
на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (далее — Программа 
управления), Законодательным Собранием Свердловской области только 
04 декабря 2012 года.

Продажа акций, находящихся в собственности Свердловской области, 
в 2012 году не осуществлялась.

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
Свердловской области, в 2012 году составили 5 193,58 тысячи рублей, что 
больше запланированного на 0,07 процента, или на 3,58 тысячи рублей 
в абсолютном выражении. Снижение доходов от продажи земельных 
участков, находящихся в собственности Свердловской области, в 3,9 раза 
в сравнении с 2011 годом связано с уменьшением количества земельных 
участков, на которых расположены объекты недвижимости, находящиеся 
в собственности граждан и юридических лиц, которые изъявили добро-
вольное желание приобрести данные земельные участки в собственность.

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
Свердловской области, в 2012 году составили 29 445,42 тысячи рублей, что 
меньше запланированного на 7,98 процента.

Уменьшение доходов от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности Свердловской области, в 45,3 раза в сравнении с 2011 годом 
обусловлено разовой реализацией значительного количества объектов 
государственного казенного имущества в 2011 году. По сравнению с 2010 
годом произошло увеличение доходов от реализации иного имущества в 
5,3 раза.

Параграф 2. Основные направления совершенствования  
управления государственной собственностью  

Свердловской области

1. Основными направлениями совершенствования управления госу-
дарственным казенным имуществом Свердловской области в 2012 году 
являлись:

1) восстановление и реконструкция объектов недвижимости с целью 
вовлечения в оборот.

В 2012 году проведена работа по выявлению недвижимых объектов 
казенного имущества Свердловской области, требующих восстановления 
и реконструкции, находящихся в собственности Свердловской области. 
Работа по их восстановлению и реконструкции будет продолжена в 2013 
году согласно сформированному перечню;

2) оформление прав на имущество.
За 2012 год зарегистрировано право Свердловской области на 53 объ-

екта казенного имущества, вследствие чего доля зарегистрированных объ-
ектов недвижимости, подлежащих регистрации, выросла до 42,7 процента 
с 29,0 процента на начало 2012 года.

Зарегистрировано право Свердловской области на 530 земельных 
участков общей площадью 16 682,4 гектара, из них:

148 земельных участков общей площадью 85,5 гектара, на которых рас-
положены государственные предприятия Свердловской области;

242 земельных участка общей площадью 749,8 гектара, на которых 
расположены органы государственной власти Свердловской области и 
областные государственные учреждения;

4 земельных участка сельскохозяйственного назначения общей площа-
дью 14 583,4 гектара;

136 земельных участков общей площадью 1263,7 гектара, на которых 
расположены отдельно стоящие объекты недвижимости, относящиеся 
к государственной казне Свердловской области (в том числе из лесных 
парков 37 участков общей площадью 1 231,1 гектара);

3) совершенствование компьютерного программного обеспечения, 
обеспечивающего автоматизацию процессов управления государственным 
казенным имуществом Свердловской области, в частности закрепленного за 
государственными предприятиями Свердловской области и за областными 
государственными учреждениями.

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 
30.12.2011 № 1855-ПП «Об утверждении Положения о порядке определения 
размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной 
платы и ставок арендной платы за земельные участки, находящиеся в госу-
дарственной собственности Свердловской области, и земельные участки, 
право государственной собственности на которые не разграничено, рас-
положенные на территории Свердловской области», меняющего методику 
расчета арендной платы, а также в связи с изменением форматов данных о 
кадастровом номере земельного участка, принятых Федеральной службой 
государственной регистрации, кадастра и картографии, произведена на-
стройка программного комплекса «Территориальный комплекс Министер-
ства по управлению государственным имуществом Свердловской области».

Дополнительно усовершенствована подсистема учета земельных участ-
ков — обеспечена возможность доступа из карточки учета непосредственно 
к данным Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по конкретному участку и возможность поиска в картах систем 
Yandex и Google, что повысило информативность подсистемы учета. Также 
были внесены изменения в алгоритмы формирования отчетности в связи с 
необходимостью отображения дополнительных параметров.

Кроме того, разработана система удаленного представления отчет-
ности через веб-интерфейс с возможностью управляемой автоматической 
загрузки данных в информационную систему Министерства по управлению 
государственным имуществом Свердловской области;

4) оптимизация состава и количества имущества, в том числе путем его 
приватизации, достигалась путем своевременного вовлечения государ-
ственного казенного имущества Свердловской области в хозяйственный 
оборот: передачи в аренду, в безвозмездное пользование, в оперативное 
управление, в хозяйственное ведение;

5) внедрение механизмов планирования деятельности представителей 
государства в органах управления хозяйственных обществ, акции кото-
рых находятся в государственной собственности Свердловской области, 
предусматривающих в том числе установление заданий представителям 
государства по обеспечению роста показателей финансово-хозяйственной 
деятельности соответствующих хозяйственных обществ.

Разработан Порядок участия представителей Свердловской области 
в органах управления акционерных обществ, обществ с ограниченной от-
ветственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем (акционером, 
участником) которых является Свердловская область, и утвержден поста-
новлением Правительства Свердловской области от 25.07.2012 № 813-ПП 
«Об утверждении Порядка участия представителей Свердловской области в 
органах управления акционерных обществ, обществ с ограниченной ответ-
ственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем (акционером, участ-
ником) которых является Свердловская область, и о признании утратившими 
силу некоторых правовых актов Правительства Свердловской области».

2. Основными направлениями совершенствования управления го-
сударственным имуществом Свердловской области, закрепленным за 
государственными унитарными предприятиями Свердловской области 
(далее — государственные предприятия Свердловской области) на праве 
хозяйственного ведения и областными государственными учреждениями 
на праве оперативного управления, в 2012 году являлись:

1) совершенствование механизмов управления государственными уни-
тарными предприятиями и государственными учреждениями Свердловской 
области в части усиления контроля за их деятельностью.

В 2012 году Министерством по управлению государственным имуще-
ством Свердловской области подготовлены и Правительством Свердлов-
ской области приняты:

распоряжение Правительства Свердловской области от 14.12.2012 
№ 2539-РП «Об утверждении Перечня государственных унитарных пред-
приятий Свердловской области, координацию деятельности которых в 
силу отраслевой принадлежности осуществляют исполнительные органы 
государственной власти Свердловской области»;

распоряжение Правительства Свердловской области от 21.11.2012 
№ 2287-РП «Об утверждении Перечня открытых акционерных обществ с 
участием Свердловской области, координация и регулирование в сфере 
деятельности которых возложены на исполнительные органы государ-
ственной власти Свердловской области».

Указанные правовые акты подготовлены в целях формирования эффек-
тивного механизма отраслевого управления, а также в связи с изменениями 
в структуре исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, в составе государственных предприятий и акционерных обществ 
и сменой подведомственности ряда предприятий и обществ, позволят по-
высить эффективность отраслевого управления и контроля со стороны 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области за 
деятельностью подведомственных государственных унитарных предприятий 
Свердловской области и открытых акционерных обществ с долей участия 
Свердловской области в уставном капитале в рамках исполнения поста-
новления Правительства Свердловской области от 20.04.2010 № 647-ПП 
«О мерах по повышению эффективности использования имущества Сверд-
ловской области, находящегося в хозяйственном ведении государственных 
унитарных предприятий Свердловской области, оперативном управлении 
государственных учреждений Свердловской области, а также акций акци-
онерных обществ с долей Свердловской области в уставном капитале»;

постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 
№ 1589-ПП «Об утверждении Положения о списании государственного 
имущества Свердловской области», определяющее особенности списания 
движимого и недвижимого государственного имущества Свердловской 
области (далее — имущество), находящегося в государственной казне 
Свердловской области, а также закрепленного на праве хозяйственного 
ведения за государственными унитарными предприятиями Свердловской 
области, на праве оперативного управления — за государственными 
казенными предприятиями Свердловской области, государственными 
автономными учреждениями Свердловской области, государственными 
бюджетными учреждениями Свердловской области, государственными 
казенными учреждениями, исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области и их территориальными органами;

постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012 
№ 1533-ПП «Об утверждении порядков согласования распоряжения госу-
дарственным имуществом Свердловской области, закрепленным на праве 
оперативного управления за государственными учреждениями Свердлов-
ской области, и совершения ими сделок в случаях, когда федеральным 
законодательством предусмотрено получение согласия собственника 
имущества государственного учреждения Свердловской области на со-
вершение сделок».

В 2012 году проведено 9 заседаний Межведомственной комиссии по 
эффективности управления государственной собственностью Свердловской 
области, на которых:

рассмотрены итоги деятельности государственных предприятий Сверд-
ловской области и открытых акционерных обществ с участием Свердлов-
ской области в уставном капитале, по результатам которых приняты рас-
поряжения Правительства Свердловской области от 12.12.2012 № 2479-РП 
«Об утверждении значений показателей экономической деятельности 
государственных унитарных предприятий на 2012 год и плановый период 
2013 и 2014 годов» и от 21.12.2012 № 2621-РП «Об утверждении значений 

показателей экономической деятельности государственных унитарных 
предприятий на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»;

проведено 5 конкурсов на замещение вакантных должностей руководи-
телей государственных предприятий Свердловской области;

согласован список кандидатов для избрания в 2013 году в качестве 
представителей Свердловской области в органах управления и ревизионных 
комиссиях акционерных обществ, акции которых находятся в государ-
ственной казне Свердловской области, и принято распоряжение Прави-
тельства Свердловской области от 21.01.2013 № 31-РП «Об утверждении 
списка кандидатов для избрания в 2013 году в качестве представителей 
Свердловской области в органах управления и ревизионной комиссии 
акционерных обществ, акции которых находятся в государственной казне 
Свердловской области».

В 2012 году освобождены от должности по инициативе Правительства 
Свердловской области на основании пункта 2 статьи 278 Трудового кодекса 
Российской Федерации три руководителя государственных унитарных 
предприятий Свердловской области (распоряжения Правительства Сверд-
ловской области от 11.10.2012 № 1995-РП «Об освобождении от должности 
А.В. Гетмана»; от 31.08.2012 № 1713-РП «Об освобождении от должности 
Федотова А.В.»; от 02.02.2012 № 101-РП «Об освобождении от должно-
сти Бакланова Е.В.») и один руководитель государственного учреждения 
Свердловской области (освобождение председателя государственного 
бюджетного учреждения Свердловской области «Фонд имущества Сверд-
ловской области» Прокопчука С.В.).

В 2012 году привлечены к дисциплинарной ответственности четыре 
руководителя государственных унитарных предприятий Свердловской 
области в связи с ненадлежащим исполнением ими должностных обязан-
ностей (распоряжения Правительства Свердловской области от 15.11.2012 
№ 2243-РП «О применении дисциплинарного взыскания к Г.Н. Тюрину»; 
от 15.11.2012 № 2242-РП «О применении дисциплинарного взыскания к 
В.Н. Стародубцеву»; от 15.11.2012 № 2241-РП «О применении дисциплинар-
ного взыскания к К.А. Спирину»; от 20.03.2012 № 428-РП «О применении 
дисциплинарного взыскания к Черневу Н.Д.»).

В 2012 году увеличены уставные фонды четырех государственных пред-
приятий Свердловской области (параграф 21 настоящего отчета);

2) оптимизация состава и количества государственных учреждений 
Свердловской области.

В 2012 году исключены из реестра в связи с завершением мероприятий 
по реорганизации 25 государственных учреждений Свердловской области 
(параграф 10 настоящего отчета);

3) оптимизация состава и количества государственных унитарных 
предприятий Свердловской области, в том числе путем их реорганизации, 
включая преобразование в открытые акционерные общества.

В 2012 году исключены из реестра в связи с завершением мероприятий 
по ликвидации (банкротству) два государственных унитарных предприятия 
Свердловской области, исключены в связи с реорганизацией пять госу-
дарственных унитарных предприятий Свердловской области (параграф 8 
настоящего отчета), преобразовано в открытое акционерное общество одно 
государственное унитарное предприятие Свердловской области (параграф 
25 настоящего отчета);

4) оформление прав на имущество.
В 2012 году государственными унитарными предприятиями Свердлов-

ской области было зарегистрировано право Свердловской области на 2 525 
объектов, подлежащих регистрации, что больше аналогичного показателя 
за 2011 год в 3,4 раза, и право хозяйственного ведения на 2 175 объектов, 
что больше аналогичного показателя за 2011 год в 3,4 раза.

В 2012 году государственными учреждениями Свердловской области 
и органами государственной власти Свердловской области было зареги-
стрировано право Свердловской области на 1 119 объектов, подлежащих 
регистрации, что больше аналогичного показателя за 2011 год в 4,3 раза, и 
право оперативного управления на 783 объекта, что больше аналогичного 
показателя за 2011 год в 2,0 раза.

Глава 2. Доходы государственной казны Свердловской области, 
за исключением доходов от приватизации государственного  

имущества Свердловской области

Параграф 3. Основные виды и размер доходов государственной 
казны Свердловской области, за исключением доходов 

от приватизации государственного имущества  
Свердловской области

Доходы государственной казны Свердловской области, за исключени-
ем доходов от приватизации государственного имущества Свердловской 
области, в 2012 году составили 25 789 052,94 тысячи рублей (приложение 
№ 1), из них:

1) доходы областного бюджета — 516 937,36 тысячи рублей (приложе-
ние № 1, таблица 1), в том числе:

доходы от перечисления части прибыли от использования имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении государственных предприятий 
Свердловской области, остающейся после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей в бюджет (код статьи доходов областного бюджета 
в соответствии с бюджетной классификацией 010 1 11 07 012 02 0000 
120), — 85 264,61 тысячи рублей;

дивиденды по акциям, находящимся в государственной собственности 
Свердловской области (код статьи доходов областного бюджета в соот-
ветствии с бюджетной классификацией 010 1 11 01 020 02 0000 120), — 
265 373,64 тысячи рублей;

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государ-
ственной собственности Свердловской области (коды статей доходов 
областного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией 
010 1 11 05 032 02 0000 120, 010 1 11 09 042 02 0000 120, 010 1 11 05 022 
02 0000 120), — 166 299,11 тысячи рублей;

2) иные доходы государственной казны Свердловской области — 
25 272 115,58 тысячи рублей (приложение № 1, таблица 2).

Параграф 4. Размер отчислений в областной бюджет части прибыли 
от использования имущества, находящегося в хозяйственном 

ведении государственных предприятий Свердловской области, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

в бюджет

Размер отчислений в 2012 году в областной бюджет части прибыли, 
полученной государственными предприятиями Свердловской области в 
2011 году от использования имущества, находящегося в их хозяйственном 
ведении, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей в бюджет, составил:

1) 10 процентов — для 2 государственных предприятий Свердловской 
области;

2) 13 процентов — для 17 государственных предприятий Свердловской 
области;

3) 20 процентов — для 17 государственных предприятий Свердловской 
области.

Глава 3. Расходы государственной казны Свердловской области, 
за исключением расходов, связанных с приватизацией  

государственного имущества Свердловской области.
Имущество, которое приобретено в государственную собственность 

Свердловской области

Параграф 5. Основные виды и размер расходов государственной 
казны Свердловской области, за исключением расходов,  
связанных с приватизацией государственного имущества  

Свердловской области

Расходы государственной казны Свердловской области, за исключением 
расходов, связанных с приватизацией государственного имущества Сверд-
ловской области, в 2012 году составили 3 864 210,78 тысячи рублей, из них:

1) расходы областного бюджета на управление государственным иму-
ществом Свердловской области — 723 853,78 тысячи рублей (приложение 
№ 2, таблица 1);

2) расходы областного бюджета на приобретение имущества, подле-
жащего зачислению в государственную казну Свердловской области, — 
3 140 357 тысяч рублей (приложение № 2, таблица 2).

Параграф 6. Основные виды имущества, которое приобретено 
в государственную собственность Свердловской области

1. В государственную казну Свердловской области за счет средств об-
ластного бюджета в 2012 году приобретены следующие виды имущества:

1) акции пяти открытых акционерных обществ, общая сумма приобре-
тения составила 3 071 412 тысяч рублей (параграф 19 настоящего отчета);

2) административное здание и земельный участок под ним по адресу: 
Свердловская область, г. Красноуфимск, ул. Советская, д. 24, литер Б, 
для размещения мировых судей, общая сумма приобретения 68 945 тысяч 
рублей.

2. Приобретение объектов в государственную казну Свердловской 
области на безвозмездной основе из муниципальной собственности 
осуществлялось в текущем режиме, в том числе в казну были приняты 
нежилое здание в городе Артемовском, встроенное нежилое помещение 
в городе Каменске-Уральском, акции открытого акционерного общества 
«Центральный стадион» в количестве 380 114 штук.

Глава 4. Создание и ликвидация государственных унитарных  
предприятий Свердловской области и областных 

государственных учреждений. Создание иных организаций  
с использованием средств областного бюджета

Параграф 7. Создание государственных унитарных предприятий 
Свердловской области

1. На 31 декабря 2012 года в Реестре государственного имущества 
Свердловской области находились данные о 50 государственных унитарных 
предприятиях Свердловской области. Изменения, происшедшие в составе 
государственных унитарных предприятий Свердловской области в 2012 
году, отражены в таблице 1.

2. В 2012 году решений о создании государственных унитарных пред-

приятий Свердловской области не принималось.

* включено в реестр государственное унитарное предприятие Свердлов-
ской области «Ирбитская типография» в связи с реорганизацией в форме 
выделения из государственного унитарного предприятия Свердловской 
области «Государственный региональный выставочный центр «ИнЭкспо».

Сведения о выполнении государственными унитарными предприятиями 
Свердловской области значений показателей экономической эффективно-
сти деятельности в 2012 году, утвержденных распоряжением Правительства 
Свердловской области от 12.12.2012 № 2479-РП «Об утверждении значений 
показателей экономической эффективности деятельности государственных 
унитарных предприятий Свердловской области на 2012 год и плановый 
период 2013 и 2014 годов», приведены в таблице 2.

По итогам 2012 года убыточной является деятельность восьми государ-
ственных предприятий.

Пять государственных предприятий имели убытки также и за 2011 год:
1) «Агентство по развитию рынка продовольствия». Снижение убытка 

с 43 672 тысяч рублей в 2011 году до 32 338 тысяч рублей в 2012 году. 
Получение убытка обусловлено нестабильной работой структурного под-
разделения предприятия — Первомайского мукомольного завода;

2) «Государственный региональный выставочный центр «ИнЭкспо». 
Снижение убытка с 57 359 тысяч рублей в 2011 году до 26 730 тысяч рублей 
в 2012 году;

3) «Асбестовское пассажирское автотранспортное предприятие». 
Снижение убытка с 4130 тысяч рублей в 2011 году до 2985 тысяч рублей в 
2012 году обусловлено сокращением нерентабельных рейсов и маршрутов 
и снижением непроизводительных затрат. Убыточность деятельности объ-
ясняется тем, что предприятие не всегда может своевременно реагировать 
на повышение себестоимости услуг путем увеличения стоимости проезда 
в силу регулирования тарифов Региональной энергетической комиссией 
Свердловской области;

4) «Управление санаторно-курортных и оздоровительных предприятий 
Свердловской области». Рост убытка с 347 тысяч рублей в 2011 году до 388 
тысяч рублей в 2012 году обусловлен общим спадом на рынке реализации 
туристических и санаторно-курортных услуг, резким спадом спроса в 
конце 2012 года на путевки в здравницы, связанным с увеличением цен на 
санаторно-курортные услуги;

5) «Свердловсквторресурсы». Рост убытка с 106 тысяч рублей в 2011 году 
до 2966 тысяч рублей в 2012 году, что обусловлено уменьшением объема 
лома черных и цветных металлов в связи с завершением программы по утили-
зации автотранспортных средств, а также снижением отгрузочной стоимости 
на основные виды продукции предприятия.

Три убыточных государственных предприятия Свердловской области 
ранее имели положительные финансовые результаты:

1) «Ремонтно-реставрационные работы». Получение убытков в размере 
72 660 тысяч рублей относительно прибыли в 2011 году 764 тысячи рублей 
обусловлено списанием значительного объема дебиторской задолженно-
сти, невозможной к взысканию, и связанными с ним издержками судебного 
производства;

2) «Облкоммунэнерго». Получение убытков в размере 962 564 тысяч ру-
блей относительно прибыли в 2011 году 201 956 тысяч рублей обусловлено 
рассрочками платежей на три года, правом на которые воспользовались 
заявители на технологическое присоединение к услугам по передаче элек-
троэнергии, а также поздним началом отопительного сезона в 2012 году;

3) «Газовые сети». Получение убытков в размере 46 137 тысяч рублей 
относительно прибыли в 2011 году 5521 тысяча рублей обусловлено при-
нятием в хозяйственное ведение объектов газоснабжения Свердловской 
области общей стоимостью более 1 000 000 тысяч рублей, что повлекло 
увеличение как налога на имущество, так и амортизационных отчислений с 
соответствующим влиянием на финансовый результат предприятия.

По итогам 2012 года получили прибыль три государственных предпри-
ятия, имевшие убытки за 2011 год:

1) «Областной государственный Центр технической инвентаризации 
и регистрации недвижимости Свердловской области». По итогам 2012 
года получена прибыль в размере 16 928 тысяч рублей. Убыток 2011 года 
составил 9 502 тысячи рублей;

2) «Распорядительная дирекция Мингосимущества Свердловской обла-
сти». По итогам 2012 года получена прибыль в размере 14 318 тысяч рублей, 
что обусловлено повышением эффективности работы по вовлечению в 
хозяйственный оборот активов предприятия. Убыток 2011 года составил 
26 497 тысяч рублей;

3) «Уралагроснабкомплект». По итогам 2012 года получена прибыль в 
размере 823 тысяч рублей. Убыток 2011 года составил 4 022 тысячи рублей.

Параграф 8. Реорганизация и ликвидация государственных  
унитарных предприятий Свердловской области

1. В 2012 году реорганизованы следующие государственные унитарные 
предприятия Свердловской области:

1) государственное унитарное предприятие Свердловской области 
«Полиграфическое объединение «Север» в форме присоединения к нему 
государственного унитарного предприятия Свердловской области «Ниж-
нетуринская типография» (постановление Правительства Свердловской 
области от 29.02.2012 № 190-ПП «О реорганизации государственного 
унитарного предприятия Свердловской области «Полиграфическое объ-
единение «Север» в форме присоединения к нему государственного унитар-
ного предприятия Свердловской области «Нижнетуринская типография»). 
Реорганизация завершена в 2012 году;

2) государственное унитарное предприятие Свердловской области «Ала-
паевская типография» в форме присоединения к нему государственного 
унитарного предприятия Свердловской области «Ирбитская типография» 
и государственного унитарного предприятия Свердловской области 
«Режевская типография» (постановление Правительства Свердловской 
области от 06.06.2012 № 622-ПП «О реорганизации государственного 
унитарного предприятия Свердловской области «Режевская типография» 
в форме присоединения к нему государственного унитарного предприятия 
Свердловской области «Алапаевская типография» и государственного 
унитарного предприятия Свердловской области «Ирбитская типография»). 
Реорганизация государственного унитарного предприятия Свердловской 

Доходы  государственной  казны  Свердловской  области,  за  исключением 
доходов от приватизации государственного имущества Свердловской области,  в 
2012 году составили 25 789 052,94 тысячи рублей (приложение № 1), из них:

1) доходы  областного  бюджета —  516 937,36  тысячи  рублей  (приложение 
№ 1, таблица 1), в том числе:

доходы  от  перечисления  части  прибыли  от  использования  имущества, 
находящегося  в  хозяйственном  ведении  государственных  предприятий 
Свердловской области, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей в  бюджет  (код  статьи  доходов  областного  бюджета  в  соответствии с 
бюджетной классификацией 010 1 11 07 012 02 0000 120), — 85 264,61 тысячи 
рублей;

дивиденды  по  акциям,  находящимся  в  государственной  собственности 
Свердловской области (код статьи доходов областного бюджета в соответствии с 
бюджетной классификацией 010 1 11 01 020 02 0000 120), — 265 373,64 тысячи 
рублей;

доходы  от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в  государственной 
собственности Свердловской области (коды статей доходов областного бюджета в 
соответствии  с  бюджетной  классификацией  010 1 11 05 032 02 0000 120, 
010 1 11 09 042 02 0000 120, 010 1 11 05 022 02 0000 120), — 166 299,11 тысячи 
рублей;

2) иные  доходы  государственной  казны  Свердловской  области — 
25 272 115,58 тысячи рублей (приложение № 1, таблица 2).

Параграф 4. Размер отчислений в областной бюджет части прибыли
от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении 

государственных предприятий Свердловской области, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет

Размер  отчислений  в  2012  году  в  областной  бюджет  части  прибыли, 
полученной государственными предприятиями Свердловской области в 2011 году 
от  использования  имущества,  находящегося  в  их  хозяйственном  ведении, 
остающейся  в  их  распоряжении  после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных 
платежей в бюджет, составил:

1) 10  процентов —  для  2  государственных  предприятий  Свердловской 
области;

2) 13  процентов —  для  17  государственных  предприятий  Свердловской 
области;

3) 20  процентов —  для  17  государственных  предприятий  Свердловской 
области.

Глава 3. Расходы государственной казны Свердловской области,
за исключением расходов, связанных с приватизацией государственного 

имущества Свердловской области.
Имущество, которое приобретено в государственную собственность 

Свердловской области
Параграф 5. Основные виды и размер расходов государственной казны 

Свердловской области, за исключением расходов, связанных с приватизацией 
государственного имущества Свердловской области

Расходы  государственной  казны  Свердловской  области,  за  исключением 
расходов, связанных с приватизацией государственного имущества Свердловской 
области, в 2012 году составили 3 864 210,78 тысячи рублей, из них:

1) расходы  областного  бюджета  на  управление  государственным 
имуществом  Свердловской  области —  723 853,78  тысячи  рублей  (приложение 
№ 2, таблица 1);

2) расходы областного бюджета на приобретение имущества, подлежащего 
зачислению в государственную казну Свердловской области, — 3 140 357 тысяч 
рублей (приложение № 2, таблица 2).

Параграф 6. Основные виды имущества, которое приобретено
в государственную собственность Свердловской области

1. В  государственную  казну  Свердловской  области  за  счет  средств 
областного бюджета в 2012 году приобретены следующие виды имущества:

1) акции пяти открытых акционерных обществ, общая сумма приобретения 
составила 3 071 412 тысяч рублей (параграф 19 настоящего отчета);

2) административное  здание  и  земельный  участок  под  ним  по  адресу: 
Свердловская  область,  г. Красноуфимск,  ул.  Советская,  д.  24,  литер  Б,  для 
размещения мировых судей, общая сумма приобретения 68 945 тысяч рублей.

2. Приобретение объектов в государственную казну Свердловской области 
на  безвозмездной  основе  из  муниципальной  собственности  осуществлялось  в 
текущем режиме, в том числе в казну были приняты нежилое здание в городе 
Артемовском,  встроенное  нежилое  помещение  в  городе  Каменске-Уральском, 
акции открытого акционерного общества «Центральный стадион» в количестве 
380 114 штук.

Глава 4. Создание и ликвидация государственных унитарных предприятий 
Свердловской области и областных государственных учреждений. Создание 

иных организаций с использованием средств областного бюджета
Параграф 7. Создание государственных унитарных предприятий 

Свердловской области
1. На  31  декабря  2012  года  в  Реестре  государственного  имущества 

Свердловской  области  находились  данные  о  50  государственных  унитарных 
предприятиях  Свердловской  области.  Изменения,  происшедшие  в  составе 
государственных  унитарных  предприятий  Свердловской  области  в  2012  году, 
отражены в таблице 1.

2. В  2012  году  решений  о  создании  государственных  унитарных 
предприятий Свердловской области не принималось.

Таблица 1
Изменения в составе государственных унитарных предприятий 

Свердловской области в 2012 году

Показатель
Количество 

государственных 
унитарных предприятий 

Свердловской области
1 2

Всего в реестре на 01.01.2012 57
Включено в реестр 1*
Исключено из реестра, 
из них: 

8

реорганизовано 5
преобразовано в открытые акционерные общества 1
преобразовано в учреждение –
ликвидировано  2
передано в муниципальную собственность –
в процессе банкротства на 31.12.2012 6
в процессе ликвидации на 31.12.2012 1
Всего в реестре на 31.12.2012 50

*  включено  в  реестр  государственное  унитарное  предприятие  Свердловской  области 
«Ирбитская  типография» в  связи с  реорганизацией в  форме выделения  из  государственного 

унитарного предприятия Свердловской области «Государственный региональный выставочный 
центр «ИнЭкспо».

Сведения  о  выполнении  государственными  унитарными  предприятиями 
Свердловской  области  значений  показателей  экономической  эффективности 
деятельности  в  2012  году,  утвержденных  распоряжением  Правительства 
Свердловской  области  от  12.12.2012  № 2479РП  «Об  утверждении  значений 
показателей  экономической  эффективности  деятельности  государственных 
унитарных предприятий Свердловской области на 2012 год и плановый период 
2013 и 2014 годов», приведены в таблице 2.

Таблица 2
Выполнение государственными унитарными предприятиями Свердловской 

области значений показателей экономической эффективности деятельности в 
2012 году

Показатель Значение 
показателя 

(план)
Значение 

показателя 
(факт)

Выполнение, 
процентов

Значение 
показателя 
в 2011 году

(факт)

Динамика 
показателя

(гр. 3 к гр. 5), 
процентов

1 2 3 4 5 6
Выручка всего, 
тыс. рублей 

8 834 393 9 432 010 106,76 9 930 806 -5,02

Чистая прибыль 
(убыток), 
тыс. рублей 

-737 344 -878 562 х 242 495 -362,30

в том числе: 
прибыль 
прибыльных 
предприятий 

357 549 268 206 75,01 388 966 -31,05

убыток убыточных 
предприятий 

-1 094 893 -1 146 768 х -146 471 -782,93

Чистые активы, 
тыс. рублей 

12 814 207 13 972 733 109,04 13 027 244 +7,26

Среднемесячная 
заработная плата 
одного работника, 
рублей 

18 956 22 187 117,04 18 743 +18,37

Инвестиции в 
нефинансовые 
активы, тыс. рублей 

1 242 919 1 203 078 96,79 1 743 091 -30,98

Среднесписочная 
численность, 
человек

9 588 9 474 98,81 9 270 +2,20

Производительность 
труда, тыс. рублей

921 996 108,10 1 071 -7,06

Часть прибыли от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
хозяйственном 
ведении 
предприятий, 
остающейся после 
уплаты налогов и 
иных обязательных 
платежей в бюджет, 
подлежащая 
перечислению в 
областной бюджет, 
тыс. рублей 

52 050 51 331 98,62 31 725 +61,80

По  итогам  2012  года  убыточной  является  деятельность  восьми 
государственных предприятий.

Пять государственных предприятий имели убытки также и за 2011 год:
1) «Агентство  по  развитию  рынка  продовольствия».  Снижение  убытка  с 

43 672 тысяч рублей в 2011 году до 32 338 тысяч рублей в 2012 году. Получение 
убытка  обусловлено  нестабильной  работой  структурного  подразделения 
предприятия — Первомайского мукомольного завода;

2) «Государственный  региональный  выставочный  центр  «ИнЭкспо». 
Снижение убытка с 57 359 тысяч рублей в 2011 году до 26 730 тысяч рублей в 
2012 году;

3) «Асбестовское пассажирское автотранспортное предприятие». Снижение 
убытка  с  4130  тысяч  рублей  в  2011  году  до  2985  тысяч  рублей  в  2012  году 
обусловлено  сокращением  нерентабельных  рейсов  и  маршрутов  и  снижением 
непроизводительных  затрат.  Убыточность  деятельности  объясняется  тем,  что 
предприятие  не  всегда  может  своевременно  реагировать  на  повышение 
себестоимости услуг путем увеличения стоимости проезда в силу регулирования 
тарифов Региональной энергетической комиссией Свердловской области;

4) «Управление  санаторно-курортных  и  оздоровительных  предприятий 
Свердловской области». Рост убытка с 347 тысяч рублей в 2011 году до 388 тысяч 
рублей в 2012 году обусловлен общим спадом на рынке реализации туристических 
и санаторно-курортных услуг, резким спадом спроса в конце 2012 года на путевки 
в здравницы, связанным с увеличением цен на санаторно-курортные услуги;

5) «Свердловсквторресурсы». Рост убытка с 106 тысяч рублей в 2011 году до 
2966  тысяч  рублей  в  2012  году,  что  обусловлено  уменьшением  объема  лома 
черных и цветных металлов в связи с  завершением программы по утилизации 
автотранспортных  средств,  а  также  снижением  отгрузочной  стоимости
на основные виды продукции предприятия.

Три убыточных государственных предприятия Свердловской области ранее 
имели положительные финансовые результаты:

1) «Ремонтно-реставрационные  работы».  Получение  убытков  в  размере 
72 660  тысяч  рублей  относительно  прибыли  в  2011  году  764  тысячи  рублей 
обусловлено  списанием  значительного  объема  дебиторской  задолженности, 
невозможной  к  взысканию,  и  связанными  с  ним  издержками  судебного 
производства;

2) «Облкоммунэнерго». Получение убытков в размере 962 564 тысяч рублей 
относительно  прибыли  в  2011  году  201 956  тысяч  рублей  обусловлено 
рассрочками платежей на три года, правом на которые воспользовались заявители 
на  технологическое  присоединение  к  услугам  по  передаче  электроэнергии,  а 
также поздним началом отопительного сезона в 2012 году;

3) «Газовые  сети».  Получение  убытков  в  размере  46 137  тысяч  рублей 
относительно прибыли в 2011 году 5521 тысяча рублей обусловлено принятием в 
хозяйственное  ведение  объектов  газоснабжения  Свердловской  области  общей 
стоимостью более 1 000 000 тысяч рублей, что повлекло увеличение как налога на 
имущество, так и амортизационных отчислений с соответствующим влиянием на 
финансовый результат предприятия.

По итогам 2012 года получили прибыль три государственных предприятия, 
имевшие убытки за 2011 год:

1) «Областной  государственный  Центр  технической  инвентаризации
и  регистрации  недвижимости  Свердловской  области».  По  итогам  2012  года 
получена прибыль в размере 16 928 тысяч рублей. Убыток 2011 года составил 9 
502 тысячи рублей;

2) «Распорядительная дирекция Мингосимущества Свердловской области». 
По  итогам  2012  года  получена  прибыль  в  размере  14 318  тысяч  рублей,  что 
обусловлено повышением эффективности работы по вовлечению в хозяйственный 
оборот активов предприятия. Убыток 2011 года составил 26 497 тысяч рублей;

(Продолжение на 10-й стр.).


